in eos quā
 fuit Clodius
 Romanus missus
 non acceptus
 in pena defensio
 nis. Priuerni
 am obdilectum
 am reconsu
 stituti. Nihil
 am melius Gallo
 inquam negleg
 ent L. Anna
 die Caledoniam
 comparata ut
 ui Gallicum lo
 sine villa ruris
 vulgus & cetera
 ius exigit dimi
 nutorum, rurale
 edificare alio in
 ens, non placita
 tam pericula
 nis conuersi is
 in vibem. Ver
 venificium pia
 los le iudeo
 ntes permisit
 ius tradidit te
 ; oscultus confu
 radicibus valde
 tristis in eare
 et, cum rebus
 n palatio dimer
 qui confundenda
 quoque artis ex eis redactum est, ex eo & nee orbes
 facti, positi in facello Sangi versus xdem Quirini.
 De senatu Priuernate ita decretum, ut, qui senator
 Priuerni post defectionem ab Romanis mansisset,
 trans Tiberim lege eadem qua Veltorni habitatet.
 His ita decretis, usque ad triumphum Plautii silen
 tium de Priuernatibus fuit: post triumphum Con
 sul necato Vitruvio, sociisque eius noxa, apud sati
 atos iam supplicis nocentium tutam mentionem
 de Priuernatibus ratus: Quoniam auctores defecti
 omis, inquit, meritas poenas & ab dies immortalib.
 & a vobis habent, Patres conscripti: quid placet de
 innoxia multitudine fieri? Evidem eti mea par
 tes exquirenda magis sententia, quam danda
 sunt: tamen cum videam Priuernates vicinos Sa
 mitibus esse, vnde nunc nobis incertissima pax
 est, quam minimum irarum inter nos illosque re
 linqui velim. Cum ipsa per se resinceps esset, prout
 cuiusq; ingenium erat atrocis mitiusve suadenti
 bus, tum incertiora omnia vnu ex Priuernatibus
 legatis fecit, magis conditionis in qua natus esset,
 quam praesentis necessitatis memor: qui interro
 gatus a quodam tristioris sententiae auctore, quam
 penam meritos Priuernates censeret: eam in
 quid, quam merentur qui se libertate dignos cen
 sent cuius cum feroci responso infestiores factos
 videret consul eos, qui ante Priuernatum causam
 impugnabant: ut ipse benigna interrogacione mi
 tius responsum eliceret: Quid si poenam, inquit,
 remittimus vobis, qualem nos pacem vobiscum
 habituros speremus? Si bonam dederitis, inquit, &
 fidam, & perpetuam: si malam, haud diuturnam.
 Tum vero minari, nec id ambigue, Priuernatem
 quidam, & illis vocibus ad rebellandum incitati

v.c. pacatos populos pars melior senatus ad melior
 » responſa trahere, & dicere, viri, & liberi, vocem au
 » ditam an credi posſe, vllum populum, aut homi
 » nem denique in ea cōditione, cuius cum pœnitentia,
 » diutius quam necesse sit, mansurum ibi pacem eſſe
 » fidam, vbi voluntari pacati ſint: neque eo loco, vbi
 » feruitatem eſſe velint, fidem ſperandam eſſe. In
 » hanc ſententiam maxime conſul ipſe inclinauit a
 » nimos, identidem ad principes ſententiarum con
 » ſulares, vt exaudiri poſlet a pluribus, dicendo, eos
 » demum qui nihil præterquam de libertate cogi
 » tant, dignos eſſe qui Romani fiant. Itaque & in ſe
 » natu causam obtinuere: & ex auctoritate patrum latum ad populum eſt, vt Priueratibus ciuitas da
 » retur. Eodem anno, Anxur trecenti in coloniam miſſi ſunt: bina iugera agri accepertunt. Secutus eſt
 » annus nulla re bellī domine insignis, P. Plautio Pro
 » culo, P. Cornelio Scapula Cofl. præterquam quod Fregellas (Signinorum is ager, deinde Volsorum fuerat) colonia deducta: & populo viſceratio data a Marco Flauio in funere matris. Erant qui per ſpeciem honoranda parentis meritam mercedem populo ſoluta interpretaretur, quod eum die dicta ab ædilibus crimine stuprato matrifamilia abſoluifſet. Data viſceratio in præteritam iudicij gratiam, honoris etiam ei cauſa fuit: tribunatuque plebis proximi comitii absens prefentibus prefertur. Neapolis fuit haud procul inde, vbi nunc Neapolis ſita eſt: duabus vrbib. populus idem habitabat, Cumis erant oriundi. Cumani ab Chalcide Euboica originem trahunt. Claffe qua aduecti ab domo fuerant, multum in ora maris eius, quod accolunt, potuerunt, primo in insulas Aenariam & Pythecusas egressi, deinde in continentem ausi ſedes tranſerre.

426.

Im

Hoc enim tam fu
 nit aderit in Romanis
 me, que Romanam
 m. multa hoſtilia ad
 unum Telematum
 Lento o. Q.
 lificans Palæopolis
 um relatum efficit a
 statua quam faciunt, fe
 cū perutum populus Pa
 læopolis dicitur. Col. po
 rincipiū Paliūbi et
 in loco Samnitibus,
 Samna autem erat, a
 mentes admoturos
 tatio statua abere
 tam paci cum Sa
 mna. Publicis duobus mil
 ium Samnitium
 unum voluntare Gra
 cum. Romæ competit
 utriusquebus in iure fun
 populus Priueratibus
 haud ambiguo
 non miti placuisse
 fieret, reponit
 Vito incultus
 et negligens ea q
 uant, haud illo publico
 facere nec Fundam
 quisque minime p
 illum placeat ceteru
 regni cimitatem Sam
 nia captas, dicucasq;

ferre. Hæc ciuitas cum suis viribus, tū Samnitium
 infida aduersus Romanos societate frata, siue pesti-
 lentia, qua Romanam vrbē adorta nuncabatur,
 fidens, multa hostilia aduersus Romanos agrum
 Campanum Falernumque incolentes fecit. Igitur
 L. Cornelio Lentulo, Q. Publio Philone iterum
 Coll. socialibus Palæpolin ad res repetendas mis-
 sis, cum relatum esset a Gracis, gente lingua ma-
 gis strenua quam factis, ferox responsum: ex aucto-
 ritate patrum populus Palæopolitanis bellum fieri
 iussit. Inter Coll. prouinciis cōparatis, bello Græ-
 ci persequendi Publis euererunt. Cornelius alte-
 ro exercitu Samnitibus, si qua se mouerent, oppo-
 situs. Fama autem erat, defectioni Campanorum
 imminentes admoturos castra. ibi optimum visum
 Cornelio statua abere. Ab vtroque consule exi-
 guam spem pacis cum Samnitibus esse, certior fit
 fenatus. Publis duo millia Nolanorum militum,
 & quatuor Samnitium, magis Nolanis cogenti-
 bus, quam voluntate Græcorum, recepta Palæpoli
 miserat. Romæ compertum est, delectū indictum a
 magistratibus: viuērū Samnium erectum: ac vi-
 cinos populos, Priuernatem Fundanumque & For-
 manum, haud ambigue sollicitati. Ob hæc cum
 legatos mitti placuisse, prius ad Samnites, quam
 bellum fieret, responsum redditur a Samnitibus
 ferox. Vlto incusabant iniurias Romanorum: ne-
 que eo negligentius ea qua ipsi obiicerentur, pur-
 gabant, haud vlo publico consilio auxiliove iuuati
 Gracos: nec Fundanum Formianumve a se soli-
 citatos: quippe minime poenitere se virium suarū,
 si bellum placeat. cæterum non posse dissimulare,
 ægre pati ciuitatem Samnitium, quod Fregellas ex
 Volscis captas, dirutasq; ab se, restituerit Romanus

populus, coloniamq; in Samnitium agro imposuerit, quam coloni eorum Fregellas appellant, eam se contumeliam iniutiamaq;, ni sibi ab iis qui fecerint, dematur, ipsos omni vi depuluros esse. Cum Romanus legatus ad disceptandum eos ad communes socios atq; amicos vocaret: Quid perplexe agimus? inquit, Nostra certamina, Romani, non verba legatorum, nec hominum quisquam disceptator, sed campus Campanus, in quo concurrendum est, & arma, & communis Mars belli decernet. Proinde inter Capuam Suesfalamque castra castris conferamus: & Samnis Romanus in imperio Italianum regat, decernamus. Legati Romanorum cum se non quod hostis vocasset, sed quod imperatores sui duxissent, ituros esse respondissent: iam Publius inter Palatopolim Neapolimq; loco opportune capto, diremerat hostibus societatem auxili mutui, qua ut quisque locus premeretur, inter se vni fuerant. Itaque cum & comitiorum dies instaret, & Publum imminentem hostium muris auocari ab spe capienda in dieis urbis, haud e Republica esset: actum cum tribunis est, ad populum ferrent, vt, cum Publius Philo consulatu abiisset, proconsul rem gereret, quoad debellatum cum Graecis esset. L. Cornelio, quia ne eum quidem in Samnum iam ingressum reuocari ab impetu belli placebat, literæ missæ, vt dictatore comitiorum causa diceret, dixit M. Claudium Marcellum, ab eo magister equitum dictus Sp. Posthumius. Nec tamen ab dictatore comitia sunt habita: quia vitione creatus esset, in disquisitionem venit. Consulti augures, vitiosum videri dictatorem pronunciauerunt. Eam rem tribuni suspectam, infra memque criminando fecerunt, nam neque facile suisse id vitium nosci, cum consul inuenire nocte silentio

erio dicere dictatores
police primitutis de e:
um mortuum exta
temp dieat, quod aufspic
tus dimitate. Kompa
nus confuli virtu obu
ad plebeus dictator
in Hac, aliquasque
nam ad interregn
mea alia, causa co
muniterex Lucius A
nelli, Lucius P
on in aliis analibus
ut in Egypto p
immig. Epeir regen
in lotes Dodona. In
Tarentum in Ital
a scheruham aqua
terre terminum da
bium, ut quam maxim
bi in Epeiro, & Achae
in lucem in flaga
dios. Ceterum (v
erum) cum fape E
peiro Heraclean Ta
mier Lucanis, Sipon
ianam, alias inde Ma
riferibes, & trecenta
un, quas obfidi numer
m. Pandofia virgo in
tibus, tres tumulos
inediti ex quibus in
hostilio facerent: &
cibus circa se, pro fidu

lento diceret dictatorem: neq; ab consule cuiquā
 publice priuatiūne de ea re scriptum esse: nec quē-
 quam mortalium extare, qui se vidisse aut audiuisse
 quid dicat, quod auspiciūm dirimere: neque au-
 gures diuinare. Romā sedentes potuisse, quid in
 castris consuli vitii obuenisset. Cui non apparere,
 quod plebeius dictator sit, id vitium auguribus vi-
 sum? Hæc, aliaque ab tribunis nequicquam iacta-
 ta: tamen ad interregnū res redit. dilatisque alia
 atque alia de causa comitis, quartusdecimus de-
 dum interrex Lucius Aemilius consules creat Cai-
 um Petilium, Lucium Papirium Mugilanum: Cur-
 forem in aliis annalibus inuenio. Eodem anno Ale-
 xandriam in Ægypto proditum conditam: Alex-
 andrumq; Epeiri regem ab exule Lucano interfec-
 tum fortis Dodonazi Louis euentu affirmasse. Ac-
 cito ab Tarentinis in Italiam data dictio erat, caue-
 ret Acherusiam aquam, Pandosiamq; vrbum: ibi
 fatus eius terminum dari. eoq; ocius transmisit in
 Italianam, ut quam maxime procul abesset vrbe Pan-
 dosia in Epeiro, & Acherunte amni: quē ex Molof-
 fide fluentem in stagna inferna accipit Thesproti-
 us finus. Ceterum (ut ferme fugiendo in media
 fata ruitur) cum sape Brutias Lucanasq; legiones
 fudisset: Heracleam Tarentinorum coloniam, Cō-
 sentiā ex Lucanis, Sipontumq;, Brutiorum coloniā
 Acerinam, alias inde Messapiorū ac Lucanorum ce-
 pisset vrbes: & trecentas familias illustres in Epe-
 ium, quas obsidū numero haberet, misisset: haud
 procul Pandosia vrbe imminentē Lucanis ac Brutii
 finibus, treis tumulos aliquantum inter se distan-
 tes infedit: ex quibus incursionses in oīnem partē
 agri hostilis faceret: & ducentos ferme Lucanorū
 exiles circa se pro fidis habebat, ut pleraque eius

generis ingenia sunt, cum fortuna mutabilem gerentes fidem. Imbres continui campis omnibus inundantes cum interclusissent trifariam exercitum a mutuo inter se auxilio: duo praesidia, qua fine rege erant, improviso hostiū aduentu opprimuntur: deletisque eis, ad ipsius obsidionem omnes cōuersi. inde ab Lucanis exulibus ad suos nuncii misi sunt: pactoque reditu promisum est, regem aut viuum aut mortuum in potestatem daturos. Ceterum cum delectis ipse egregiū facinus ausus, per medios erumpit hostes, & ducem Lucanorum minus congressum obturcat: contrahensq; suos ex fuga palatos, peruenit ad amnem ruinis recentibus pontis, quem vis aqua abstulerat, indicantem iter. quem cum incerto vado transiret agmen, fessus metu ac labore miles, increpans nomen abominandum fluminis: Iure Acheros vocaris, inquit. Quod vbi ad aures accedit regis, adiecit exempla animum fatis suis, substitutique dubius atransiret. Tum Sotinus minister ex regiis pueris, quid in tāto discrimine periculi cunctaretur interrogans, indicat Lucanos insidiis querere locum, quos vbi respexit rex procul gregē facto venientes, strigint gladium, & per medium amnem transmittit equum. Iamque in vadum egressum eminus veruto Lucanus exul transfigit. lapsum inde cum inférente telo corpus exanime detulit amnis in hostium praesidia. Ibi foeda laceratio corporis facta namque praeviso medio, partem Consentiam misere: pars ipsis retenta ad ludibrium: qua cum iaculis faxisque procul incesseretur. mulier vna ultra humanarum irarum fidem sanguenti turbā immissa, ut parumper sustinerent precata, flens ait, virum sibi liberosq; captos apud hostes esse: sperare corpore

supere regio et rumpit
cum. Iturus lacera
mitis quod membrorum
univis: offlag, Mer-
ita Specrum denelat
eterni: Olympiade
candida, foro
abstendit tristis euc
fortuna eum ab
la gelit, paucis di
fatum Romz qui
dum cubus ante pae
solende confuses null
concrec. Samnitibus
cugam aduersus Gra
vum nihil rum animo
vita. Lucani acque A
hial em diem com
item venerunt, armis
fodere ergo in
supercetiam in Sam
nitis in potentia ve
lum iniquus que agit pr
que el petulatus
allecto queque be
nam flos aedat na
cra monumentis hō
mida aliquanto int
ermitab, patibantur
misericordia, indigna lam
que precipit viribus ex
com & a Tarento & a
a familia ventura San
num maxima esse reban

corpore regio vt eumque multato se suos redem-
 pturam. Is finis lacerationi fuit, sepultumq; Con-
 sentia quod membrorum reliquum fuit, cura mu-
 lieris vnius : ossaq; Metapontum ad hostes remissa,
 inde Epeirum deuicta ad Cleopatram uxorem
 sororemq; Olympiadem: quarum mater Magni A-
 lexandri altera, soror altera fuit. Haec de Alexan-
 dro Epeirensis tristi eventu quanquam Romano
 bello fortuna eum abstinuit, tamen quia in Italia
 bella gessit, paucis dixisse satis sit. Eodem anno le-
 fraternum Romæ quinto post conditam urbem
 ildem quibus ante placandis habitum est diis. No-
 ni deinde consules iusliu populi cum misissent, qui
 indicerent Samnitibus bellum, & ipsi maiore cona-
 tua quam aduersus Græcos cuncta parabant, & alia
 noua nihil tum animo tale agitantibus acceperunt
 auxilia. Lucani atque Appuli, quibus gentibus ni-
 hil ad eam diem cum Romano populo fuerat, in
 fidem venerunt, arma virosque ad bellum polli-
 centes. Fœdere ergo in amicitiam accepti. Eodem
 tempore etiam in Samnio res prospere gesta. Tria
 oppida in potestate venerunt, Allife, Callife, Ruf-
 riuum: aliisque ager primo aduentu Coss. longela-
 teque est peruersatus. Hoc bello tam prospere eō
 millo, alteri quoque bello, quo Græci obsideban-
 tur, iam finis aderat: nam praterquam quod inter-
 septis munimentis hostium pars parti abfissa erat,
 fodiaria aliquanto intra muros iis quibus hostis
 territabat, patiebantur: & velut capti a suis meti ipsi
 praesidiis, indigna iam libertis quodq; ac coniugibus,
 & que captarū viriū extrema sunt, patiebatur. Itaq;
 cum & a Tarento & a Samnitibus fama esset no-
 ua auxilia ventura: Samnitium plus quam vellent,
 intra moenia esse rebantur: Tarentinorū iuuentutē

corpora

Graci Gracos haud minus per quos Samniti Nolanoque, quam ut Romanis hostib. refiserent, expectabant. Postremo leuissimum malorum deditio ad Romanos visa. Charilaus & Nymphius principes ciuitatis communicato inter se confilio, partes ad rem agendam diuisere: ut alter ad imperatorem Romanorum transfugeret; alter subfisteret ad prebendam opportunam consilio vrbe. Charilaus fuit, qui ad Philonem venit: & quod bonum, faustum, felix Palapolitanis, populoque Romano esset, tradere se ait moenia statuisse. eo facto vtrum ab se prodata, an seruata patria videatur, in fide Romana positum esse: sibi priuatim nec pacisci quicquam, nec petere: publice petere quam pacisci magis, vt si successisset inceptum, cogitaret populus Romanus potius cum quanto studio periculoque redditum in amicitiam suam esset, quam qua stultitia & temeritate de officio decepsum. Collaudatus ab imperatore, tria millia militum ad oceupandam eam partem viribus quam Samnites insidebant, accepit: praesidio ei L. Quintius tribunus militum praepositus. Eodem tempore & Nymphius praezem Samnitium arte aggressus perpulerat, ut quoniā omnis Romanus exercitus aut circa Palapolim, aut in Samnio esset, fineret se classe circumuehi ad Romanum agrum: non oram modò maris, sed ipsi vrbi propinqua loca depopulaturum. sed vt falleret, nocte proficiscendum esset, exemploq; natus deducendas. Quod quo maturius fieret, omnis iunctus Samnitium, præter necessarium virbis praesidium, ad littus missa. Vbi dum Nymphius in tenebris & multitudine semetipsa impediens, sedulo aliis alia imperia turbans, terit tempus: Charilaus ex composito ab sociis in vrbe receptus, cum summa